

دیدگاه

وداع مراکش با حکومت فردی



دکتر محمدجوادحق‌شناس

■ کشور پادشاهی مراکش در منتهی‌الیه شمال غربی آفریقا از جمله سرزمین‌هایی محسوب می‌شود که در تحولات اخیر خاورمیانه مورد توجه ناظران، نخبگان سیاسی، تحلیل‌گران سیاسی در اروپا و به ویژه فرانسه قرار گرفته است. اهمیت مراکش شاید به خاطر سابقه استعماری است که فرانسه در آفریقا و به‌ویژه در شمال آفریقا داشته و موجبات حساسیت سیاستمداران و تصمیم‌گیرندگان عرصه سیاست خارجی در اتحادیه اروپا را فراهم می‌کند. به خصوص عهد سار کوزی که به نوعی می‌خواهد با طرح «اتحادمدیترانه» بازگشت پرشکوه به عرصه مناسبات بین‌المللی را تجربه کند. مراکش در کنار کشورهای تونس و الجزایر، جزو کشورهای فرانکوفون یا «فرانسوی‌زبان» محسوب می‌شوند. که به لحاظ فرهنگی در حوزه فرانسه قرار دارند. از طرف دیگر، نزدیکی جغرافیایی این بخش از آفریقا به شبه جزیره اسپانیا، نوعی موقعیت ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک به این سرزمین داده است. سرزمینی که نزدیک‌ترین کشور مسلمان عرب به قاره مسیحی تلقی می‌شود، به عبارتی دیگر، مراکش گذرگاهی بوده است که فرمانده تاریخی مسلمانان مجاهد را که از این مسیر به اروپا راه یافتند، تداعی می‌کند. نکته آخری که بر تفاوت این کشور با دیگر کشورهای عربی دچار تحول می‌توان انگشت گذاشت، نوع حکومتی است که در این کشور، اداره امور را به عهده دارد. مراکش و اردن؛ دو کشور عربی هستند که به نوعی با سلطنت شبه مشروطه اداره می‌شوند و خاندان حاکم در مراکش از زمان استقلال از فرانسه تاکنون، اداره کشور را بر عهده دارند و با شیوای استبدادی اما با شکل ظاهری مشروطه، اداره کشور را عهده‌دار بودند. در تحولات اخیر کشور مغرب (مراکش) اردن نیز شاهد موج بزرگ دموکراسی‌خواهی، اعتراض به شیوه‌های استبدادی حکومت و تمایت‌خواهی پادشاهان نیز از خود بروز دادند که عمده تحرکات توسط جوانان و دانشجویان و طبقه متوسط شهرنشین پی گرفته می‌شد. در مغرب (مراکش) ما شاهد حضور انبثی غیرعرب زبان و به نوعی بومی هستیم که عنوان «بربر» را بر خود دارند. این اقلیت قومی نیز خواهان گرفتن نقش بیشتری در اداره امور جامعه هستند. به نظر می‌رسد در میان طبقه حاکمه کشورهای عربی، حاکمان مغرب در مجموع پیام ملت خویش را با صراقت و هوشمندی بیشتری دریافت کرده و به جای اینکه منتظر آمدن سیل تحول باشند، آرام‌آرام خود به سمت اجابت درخواست جامعه خویش قدم برمی‌دارند که مهم‌ترین آن تغییر در قانون سیاسی و انتقال قدرت به شخصیت انتخابی توسط مردم است که در الگوی سلطنت مشروطه با الگوبرداری از سیستم انگلیس و شخص نخست‌وزیر به حساب می‌آید که به عنوان دبیر کل حزب پیروز در انتخابات، اداره‌اجرایی کشور را در دولت و حزب پیروز نیز اکثریت قوه مقننه را در اختیار می‌گیرد.

اختیارات پادشاه نیز به قوه نظامی و بیشتر تشریفاتی محدود می‌شود. از همین رو، این حرکت اخیر پادشاه مراکش در جهت تدوین پیش‌نویس قانون اساسی در این راستا ازبایی می‌شود. به نظر می‌رسد که اتحادیه اروپا و کشور فرانسه نیز علاقمند به تغییر و تحولات با کمترین هزینه در این کشور مهم آفریقایی هستند. آنان سعی در حمایت مستقیم و غیرمستقیم از این ایده را دارند.

شرق، بعد از حرکت‌های نمادین حامیان سرهنگ قذافی در خیابان‌های طرابلس، این بار نوبت به مخالفان رهبر لیبی رسیده تا شوک بزرگی را به سرهنگ و حامیانش وارد کنند. مخالفان دولت لیبی به مدارکی دست یافته‌اند که جنایت جنگی معمر قذافی، رهبر لیبی را نشان می‌دهد. آنها می‌خواهند با رایه این مدار که به دادگاه‌های بین‌المللی، قذافی را محکوم و شرایط صدور حکم اشمعجارات را برای او فراهم کنند. هزاران سند و مدرک که با جزئیات کافی نشان‌دهنده مشارکت زنل‌های ارشد قذافی در بمباران و گرسنه نگه‌داشتن مردم بی‌پناه مصرات‌اند، توسط بازرسان جنایت جنگی گردآوری شده و در مکانی امن و پنهان در این بندر تسخیرشده در لیبی نگهداری می‌شوند تا در آینده نزدیک شرایط صدور حکم ضد قذافی را فراهم کنند. به گزارش دبلی تلگراف، ۶۰۰ وکیل لیبیایی در جمع‌آوری این مدارک شرکت داشته‌اند. این مدارک حاوی شواهد به قذافی برای محکومیت قذافی در دادگاه بین‌المللی است. دادستان‌های این دادگاه قرار است پس از متوقف شدن بمباران روزانه مصراته، برای بررسی مدارک به این شهر سفر کنند. یکی از این مدارک، نشان می‌دهد که فرمانده نیروهای دولتی به واحدهای تحت فرمان خود دستور کشتن مردم مصراته از طریق گرسنگی دادن در جریان حصر چهار ماهه این شهر را داده است. این دستور نظامی، از طرف یوسف احمد بشیر داده شده است در حکم احمد بشیر آمده است که ورود ماشین‌های حامل مواد غذایی، سوخت و خدمات به شهر مصراته، از همه درگاه‌های ورودی اکیدا ممنوع است. او همچنین در اقدامی که نقض آشکار کنواسیون ژنو است، بر تیر خلاص زدن به مخالفان زخمی تأکید کرده است. در بخش دیگری از این اسناد جمع‌آوری شده، آمده است که سرهنگ قذافی در پیملی مستقیم اعلام کرده است که مصراته باید نابود شود و در پای آبی، با خون مخالفان تبدیل به دریای سرخ شود. تلاش و کارایی که از حامیان مخالفان بوده‌اند، در به دست‌آوردن، حفظ و نگهداری این مدارک بسیار موثر بوده است. آنها از کسانی که پایگاه‌های نظامی و ایستگاه‌های پالیس را تسخیر کرده بودند خواستند که از آتش زدن این اماکن خودداری و از آنها حفاظت کنند تا آسبیبی به اطلاعات احتمالی موجود در آنها نرسد.

مخالفان در مصراته پس از تسخیر اماکن و پایگاه‌های دولتی، بازرسی دقیقی از نیروهای دولتی می‌کردند تا در صورتی که آنها مدترکی را با خود حمل می‌کنند، ضبط کنند و در آینده آن را مورد استفاده ماشین‌های حامل مواد غذایی، سوخت و خدمات به شهر مصراته، از قرار دهند. به گزارش گاردین این مدارک در هر دادگاهی که برای رسیدگی به جنایت معمر قذافی، فرزندش سیفا‌الاسلام قذافی و نیز عبدالله سنوسی، وزیر اطلاعات لیبی، تشکیل شود، رایه خواهد شد. تشکیل دادگاه بین‌المللی، منوط به تأیید تنظیم کفرخواست از سوی قضات این دادگاه برای رسیدگی به جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت است که از مطالبات مشخص لوپیس مورنو اوکامپو، دادستان کل این دادگاه است. جفری نایس، دادستان سابق دادگاه لاهه در پرونده اسلوپودان میلوشویچ، می‌گوید شهروندان مصراته با نرسوزاندن پایگاه‌هایی که این مدارک در آنها وجود داشته، خدمت بزرگی به تاریخ کرده‌اند. تلاش مخالفان لیبیایی برای کشتنن قذافی



عکس Getty images

پرونده سرخ سرهنگ

به پای میز محاکمه پس از کناره‌گیری در حالی صورت می‌گیرد که نماینده شورای ملی انتقالی لیبی می‌گوید که رهبر لیبی در تلاش است تا تضمین‌هایی در خصوص فرار از پیگرد‌های آتی برای خود به دست آورد. عبدالمنعم الهونی، نماینده شورای ملی انتقالی لیبی می‌گوید: معمر قذافی، رهبر لیبی تلاش کرد تا از طریق نمایندگان خود و دیدار با نمایندگان شورای انتقالی در قاهره به تضمین‌هایی در خصوص اینکه تحت پیگرد قانونی قرار نگیرد و بتواند به صورت امن از قدرت کناره‌گیری کند، دست‌یابد.الهونی همچنین تأکید کرد: پنج نفر از این علما از مناطق غربی لیبی و بقیه افراد نیز از مناطق شرقی انتخاب می‌شوند. من با این ایده مخالف هستم چرا که این طرح باعث افزایش تلاش‌های قذافی برای تقسیم لیبی به دو بخش می‌شود. به دنبال تلاش مخالفان برای مقابله با قذافی نیروهای ناتو نیز حملات خودبه پایگاه‌های رهبر لیبی را ادامه می‌دهند. اما گپگاه این حملات

بعید است



اشیونگل: توماس دومزیر، وزیر دفاع آلمان می‌گوید که ما مشارکت کشورمان در هر گونه عملیات نظامی از سوی ناتو در سوریه را بعید می‌دانیم. دومزیر گفت: موضوع ما در قبال مداخله ناتو در سوریه همانند موضع‌مان در قبال لیبی است. ما در این عملیات مشارکت نخواهیم کرد.

توطئه همسر بن‌علی و قذافی



ایسنا: لیلا الطرابلسی همسر زین العابدین بن‌علی رئیس‌جمهور مخلوع تونس، در ماه فوریه سه بار با معمر قذافی، رهبر لیبی برای آماده کردن طرح خرابکارانه‌اش دیدار کرده است. در این دیدارها دو طرف توافق کردند تا قذافی سه هزار مزدور به تونس اعزام کند تا اقدامات خرابکارانه، کشتار و وحشت را در کشور گسترش دهند.

قاب روز



دیدار هوگو چاوز، رئیس‌جمهور ونزوئلا با فیدل و رانول کاسترو رهبران پیشین و کنونی کوبا عکس، Reuters

جهان

دور و نزدیک

حمله دوباره

به نیروهای نظامی آلمان

■ **دویدچه‌وله**: بار دیگر یکی از خودروهای نظامی آلمان در افغانستان هدف حمله نیروهای طالبان قرار گرفت. به گفته سخنگوی فرمانداری ولایت قندوز، این حمله انتحاری در یکی از جاده‌های نزدیک شهر قندوز به یک خودرو حمل‌ونقل ارتش آلمان انجام گرفته است. دو غیرنظامی در جریان این حمله انتحاری کشته شده‌اند. از تعداد دقیق قربانیان این حادثه گزارشی در دست نیست.

نشت اطلاعات امنیتی پاکستان

■ **آسوشیتدپرس**: مقام‌های آمریکایی می‌گویند اطلاعاتی را درباره محل دو کارخانه بمب‌سازی شبه نظامیان در شمال پاکستان در اختیار ارتش پاکستان قرار داده‌اند اما پیش از آغاز حمله به این دو کارخانه، ارتش این کشور، ظاهراً این گروه‌ها را از برنامه حمله باخبر کرده است. مقام‌های آمریکایی بر این باورند که اصرار پاکستان در گرفتن اجازه از ریش سفیدان قابل، پیش از ورود به این مناطق، باعث می‌شود تا اطلاعات مخفی به شبه‌نظامیان برسد. ارتش پاکستان می‌گوید ورود به منطقه قبیله‌نشین شمال این کشور که منطقه‌ای بی‌قانون است، بدون هماهنگی با افراد محلی امکان‌پذیر نیست.

نگرانی کیتس

■ **نیویورک تایمز**: وزیر دفاع آمریکا می‌گوید از هزینه‌های انسانی جنگ‌های افغانستان و عراق و پامال شدن هدف و انگیزه نیروهای مسلح آمریکا نگران است. رابرت گیتس، گفت که وقتی من این سمت را برعهده گرفتم آمریکا در حال جنگ بود، جنگ‌های عراق و افغانستان که هزینه‌های سنگینی برای واشنگتن داشت. او افزود: این وضعیت برای من این‌گونه به نظر می‌رسید که باید کار جنگ‌ها هر چه سریع‌تر و پیش از آنکه آمریکا به فکر موقعیت دیگری باشد، پایان یابد. من از این پس درخصوص انتخاب جنگ‌ها محتاطانه ترعمل می‌کنم

در این روز

۲۰ ژوئن ۱۹۷۳

کشتار پرونیست‌ها

■ «خوان پرون» پس از ۱۸ سال دوری از وطن (تبعید)، در حالی به آرژانتین باز می‌گشت که سه میلیون و پانصد هزار نفر از هواداران او برای استقبال به فرودگاه رفته بودند. استقبال‌کنندگان پرون دو دسته رقیب چپ‌گرایان و راست‌گرایان بودند. راست‌گرایان که از جانب چپ‌گرایان آرژانتین احساس خطر می‌کردند و نگران کمونیست شدن آرژانتین در درازمدت بودند با طرح توطئه و فرودگاه به گلوله بستند. در پی این حمله ۱۲ نفر کشته و ۳۶۵ نفر مجروح شدند. پرون رهبر آرژانتین و صاحب نظریه فرضیه عدالت اجتماعی است که در پی کودتای نظامی در سال ۱۹۵۵ از آرژانتین تبعید شد. گفتنی است که ایزابل پرون همسر سوم خوان پرون در سال ۱۹۷۴، یک سال پس از فوت همسرش به عنوان اولین رئیس‌جمهور زن آرژانتین انتخاب می‌شود.



اعلام تاریخ ثبت نام ، آموزش و اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با مردمان هر حله پنجم

در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده و بنا به اختیارات حاصل از مقررات ماده ۱۸ این قانون ، بدینوسیله فعالان اقتصادی (عرضه کنندگان کال و ارائه دهندگان خدمات) مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجرای نظام مالیات بر ارزش افزوده را به شرح زیر تعیین و اعلام می نماید :

۱- مشمولین هر حله پنجم ثبت نام و اجرای قانون

۱-۱ کلیه اشخاص حقوقی که تاکنون و بر اساس شرایط هر اصل اول ، دوم، سوم و چهارم ثبت نام ، مشمول اجرای نظام مالیات بر ارزش افزوده نگردیده اند ، در صورتی که در هر یک از سال های ۱۳۸۸ ، ۱۳۸۷ و ۱۳۸۶ مجموع فروش کالها و ارائه خدمت (غیرمعاف یا معاف و غیرمعاف) آنها یک میلیارد ریال و بیشتر باشد مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجرای قانون ، خواهند بود .

۱-۲ کلیه اشخاص حقوقی که قبل یا بعد از سال ۱۳۹۰ ایجاد ، تأسیس و به ثبت رسیده یا می رسند و حائل شرایط مذکور نگردیده اند ، در صورتی که مجموع فروش کال و ارائه خدمات (غیرمعاف یا معاف و غیرمعاف) آنها در سال ۱۳۹۰ یا سال های بعد ، به یک میلیارد ریال و بیشتر برسد ، از اولین دوره مالیاتی بعد از رسیدن به آستانه مذکور ، مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجرای قانون خواهند شد .

۳-۱ اشخاص حقوقی که صرفاً به فعالیت عرضه کال و ارائه خدمات معاف موضوع ماده ۱۲ قانون مالیات بر ارزش افزوده اشتغال دارند ، از ثبت نام و اجرای قانون در این مرحله مستثنی می باشند.

۲- مهلت و چگونگی ثبت نام

۲-۱ از اشخاص حقوقی مشمول مرحله پنجم ثبت نام و اجرای قانون درخواست می گردد، از تاریخ درج اعلامیه در جراید الفیات ۹۰/۹/۹۳۱ یا هر آنچه به سامانه اینترنتی عملیات الکترونیکی مالیات بر ارزش افزوده به نشانی WWW.GVAL.IR نسبت به ثبت نام جهت آموزش و اجرای این نظام مالیاتی اقدام نمایند تا در صورت نیاز به آموزش مقدمات آموزش آنان فراهم گردد. ضمناً راهنمای چگونگی ثبت نام در سایت مزبور قابل دسترسی است ،

۲-۲ کلیه اشخاص حقوقی که از تاریخ ۹۰/۱/۱۰ به بعد به حد آستانه فروش کال و ارائه خدمات در سال ۱۳۹۰ و یا سال های